
1 
 

Obrazová příloha 

 

 
 

1. Závěť Arnošta ze Staré, nedatováno, zdroj 

Listy starohradské kroniky (dále jen LSK),  

roč. 21, č. 2, 1998. 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

 
 

2. Deska s erbem Jiříka Pruskovského z Pruskova, nedatováno, 

zdroj LSK, roč. 7, č. 1, 1984. 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

3. Vstupní brána z roku 1573, nedatováno, 

zdroj Staré Hrady: Stručný průvodce minulostí 

i současností zámku. 

 
 

 
 

4. Detail vstupní brány, nedatováno, zdroj 

Opomíjené Staré Hrady u Libáně. 



4 
 

 

 

5. Nejstarší dochovaná kresba zámku neznámého autora z roku  

1775, zdroj fond OS SH, fotografie zámku. 

 

 

 

 
 

6. Nejstarší dochovaná fotografie zámku, nedatováno, zdroj 

LSK, roč. 10, č. 1, 1987. 

 

 

 



5 
 

 
 

7. Staré Hrady, pohlednice, Ervín Malý, kolem roku 1900, 

zdroj LSK, roč. 24, č. 1, 2001. 

 

 

 
 

8. Staré Hrady, František Škoda, nedatováno, 

zdroj LSK, roč. 19, č. 1, 1996. 

 

 



6 
 

 
 

9. Staré Hrady, Vladimír Silovský, nedatováno, 

zdroj LSK, roč. 20, č. 1, 1997. 

 

 

 
 

10. Staré Hrady, Jiří Škopek, nedatováno, 

zdroj LSK, roč. 21, č. 4, 1998. 

 



7 
 

 
 

11. Staré Hrady, Jan Klouček, nedatováno, 

zdroj LSK, roč. 18, č. 1, 1995. 

 

 

 

 

 



8 
 

 
 

12. Staré Hrady, Jaroslav Mrva, nedatováno, 

zdroj LSK, roč. 18, č. 3, 1995. 

 

 

13. Staré Hrady, Cyril Bouda, nedatováno, 

zdroj Staré Hrady: Stručný průvodce minulostí 

i současností zámku. 

 



9 
 

 
 

14. Staré Hrady, Miloš Kalista, nedatováno, 

zdroj LSK, roč. 19, č. 4, 1996. 

 
 

 



10 
 

 
 

15. Průhled 1. branou, rok 1968, zdroj 

Staré Hrady: Paměť doby. 

 

 

 
 

16. Konírna v době rekonstrukce, rok 1968, zdroj 

Staré Hrady: Paměť doby. 



11 
 

 
 

17. Zámek v rekonstrukci v letech 1969-1970, zdroj 

Staré Hrady: Paměť doby. 

 
 

 
 

18. Oprava sgrafit v létě 1974, akad. sochař 

Alois Tintěra, zdroj fond OS SH, fotografie zámku. 



12 
 

 
 

19. Oprava sgrafit v létě 1974, v pozadí akad. sochař 

Alois Tintěra, zdroj fond OS SH, fotografie zámku.  

 

 

 
 

20. Oprava sgrafit v létě 1974, akad. sochař 

Alois Tintěra, zdroj fond OS SH, fotografie zámku. 



13 
 

 
 

21. Oprava sgrafit v létě 1974, vlevo akad. sochař 

Alois Tintěra, zdroj fond OS SH, fotografie zámku. 

 

 

 
 

22. Oprava sgrafit v létě 1974, akad. sochař 

Alois Tintěra, zdroj fond OS SH, fotografie zámku. 

 



14 
 

 
 

23. Oprava sgrafit v létě 1974, akad. sochař 

Alois Tintěra, zdroj fond OS SH, fotografie zámku. 

 

 

 
 

24. Oprava sgrafit v létě 1974, detail, zdroj 

fond OS SH, fotografie zámku. 



15 
 

 
 

25. Oprava sgrafit v létě 1974, detail, zdroj 

fond OS SH, fotografie zámku. 

 

 

 
 

26. Oprava sgrafit v létě 1974, detail, zdroj 

fond OS SH, fotografie zámku. 

 



16 
 

 
 

27. Oprava sgrafit v létě 1974, detail, zdroj 

fond OS SH, fotografie zámku. 

 

 

 
 

28. Oprava sgrafit v létě 1974, detail, zdroj 

fond OS SH, fotografie zámku. 



17 
 

 
 

29. Detail sgrafit s odkazem na rok podepsání smlouvy s PNP a iniciálami Vladimíra 

Holmana, rok 1981, zdroj Filmový zpravodaj 37/1981, Krátký film Praha.  

 

 
 

30. Detail sgrafit s odkazem na rok 1974 a iniciálami Aloise Tintěry, rok 1981, 

zdroj Filmový zpravodaj 37/1981, Krátký film Praha.  



18 
 

 
 

31. Vystavená zednická lžíce, rok 1981, 

zdroj Filmový zpravodaj 37/1981, Krátký film Praha. 

 

 
 

32. Vystavený hrot krumpáče, rok 1981, 

zdroj Filmový zpravodaj 37/1981, Krátký film Praha. 

 



19 
 

 
 

33. Busta císaře Ferdinanda I. po ukončené restauraci, foto V. Turský,  

zdroj Zprávy památkové péče, roč. 12, č 1, 1973. 

 

 

 

 



20 
 

 
 

34. Busta císaře Maxmiliána II. před restaurací, foto V. Turský,  

zdroj Zprávy památkové péče, roč. 12, č. 1, 1973. 

 



21 
 

 
 

35. Interiér budoucí výstavní síně v arkádách, rok 1974, 

zdroj Staré Hrady: Paměť doby. 

 
 

 
 

36. Interiér gotické části, rok 1974, 

zdroj Staré Hrady: Paměť doby. 

 



22 
 

 
 

37. Začátek prací na gotické části v létě 1975, zdroj 

fond OS SH, fotografie zámku. 

 

 

 
 

38. Začátek prací na gotické části v létě 1975, vlevo Vladimír Holman, 

zdroj fond OS SH, fotografie zámku. 

 



23 
 

 
 

39. Začátek prací na gotické části v létě 1975, 

zdroj fond OS SH, fotografie zámku. 

 

 

 
 

40. Pohled z chodby 2. patra zámku na zeď gotické části uzavírající 

na západní straně 2. zámecké nádvoří, nedatováno, 

zdroj fond OS SH, fotografie zámku. 



24 
 

 
 

41. Práce na gotické části zámku, léto 1975, 

zdroj Staré Hrady: Paměť doby. 

 
 

 
 

42. Práce na gotické části zámku, léto 1975, 

zdroj Staré Hrady: Paměť doby. 

 



25 
 

 
 

43. Práce na 2. nádvoří zámku, třetí zprava Vladimír Holman, nedatováno, 

zdroj fond OS SH, fotografie zámku. 

 

 

 
 

44. Práce na 2. nádvoří zámku, vpravo Vladimír Holman, nedatováno, 

zdroj fond OS SH, fotografie zámku. 

 

 



26 
 

 
 

45. Vladimír Holman při práci na ostění gotických oken, nedatováno, 

zdroj Staré Hrady: Paměť doby. 

 

 

 
 

46. Krov na gotické části zámku, Vladimír Holman (vlevo) a Jan Trnka, 

nedatováno, zdroj Staré Hrady: Paměť doby. 



27 
 

 
 

47. Budování gotické části zámku, nedatováno, 

zdroj fond OS SH, fotografie zámku. 

 

 

 
 

48. Budování gotické části zámku, nedatováno,  

zdroj fond OS SH, fotografie zámku. 



28 
 

 
 

49. Budování gotické části zámku, nedatováno, 

zdroj fond OS SH, fotografie zámku. 

 

 

 
 

50. Budování gotické části zámku, nedatováno 

zdroj fond OS SH, fotografie zámku. 



29 
 

 
 

51. Budování gotické části zámku, nedatováno, 

zdroj fond OS SH, fotografie zámku. 

 

 

 
 

52. Budování gotické části zámku, nedatováno, 

zdroj fond OS SH, fotografie zámku. 

 

 



30 
 

 
 

53. Budování gotické části zámku, nedatováno, 

zdroj fond OS SH, fotografie zámku. 

 

 

 
 

54. Budování gotické části zámku, nedatováno, 

zdroj fond OS SH, fotografie zámku. 



31 
 

 
 

55. Budování gotické části zámku, nedatováno, 

zdroj fond OS SH, fotografie zámku. 

 

 
 

56. Budování gotické části zámku, nedatováno, 

zdroj fond OS SH, fotografie zámku. 



32 
 

 
 

57. Budování gotické části zámku, nedatováno, 

zdroj fond OS SH, fotografie zámku. 

 

 

 
 

58. Budování gotické části zámku, zleva Ing. Karel Pokorný 

a Vladimír Holman, nedatováno, zdroj fond OS SH, fotografie zámku. 

 

 



33 
 

 
 

59. Schody z přízemí gotické části do 1. patra, nedatováno, 

zdroj fond OS SH, fotografie zámku. 

 

 

 
 

60. Gotický strop, nedatováno, zdroj fond OS SH, fotografie zámku. 



34 
 

 
 

61. Trampové při práci za gotickou částí, nedatováno, 

zdroj fond OS SH, fotografie zámku. 

 

 

 
 

62. Trampové při práci na 2. nádvoří zámku u gotické zdi, nedatováno, 

zdroj fond OS SH, fotografie zámku. 

 

 



35 
 

 
 

63. Trampové bourají lešení z gotické zdi, 2. nádvoří zámku, nedatováno, 

zdroj fond OS SH, fotografie zámku. 

 
 

 
 

64. Skupinové foto jedné z trampských brigád, nedatováno, 

zdroj Staré Hrady: Paměť doby. 

 



36 
 

 
 

65. Dostavba gotické části, Vladimír Holman dozoruje 

nejmladší generaci svých pracovníků, nedatováno, zdroj 

fond OS SH, fotografie zámku. 

 

 

 
 

66. Dostavba gotické části, zde Vladimír Holman s další generací své 

mladé pracovní síly, nedatováno, zdroj fond OS SH, fotografie zámku. 



37 
 

 

 
 

67. Vladimír Holman při vyplácení odměny jednomu 

z brigádníků, nedatováno, zdroj fond OS SH, fotografie zámku. 

 

 

 

 
 

68. Vladimír Holman s ještě o něco starší skupinou svých brigádníků, nedatováno, 

zdroj fond OS SH, výstřižky článků z novin a časopisů (Zemědělské noviny, roč. 36, č. 

18, 1980). 

 



38 
 

 

 
 

69. Vladimír Holman a jeho zapojení do rekonstrukčních prací po boku ochotné 

mládeže, nedatováno, zdroj fond OS SH, výstřižky článků z novin a časopisů (Květy, 

roč. 32, č 31, 1982).  



39 
 

 

 
 

70. Vladimír Holman odstraňuje starou omítku okolo okna zámecké kaple, 

nedatováno, zdroj fond OS SH, výstřižky článků z novin a časopisů (Rudé právo, roč. 

69, č. 186, 1989).  

 

 

 

 

 



40 
 

 
 

71. „Do jedné z takových zdí [se] ‚vešlo snad 3 tisíce koleček betonu‘…“, 

nedatováno, zdroj fond OS SH, výstřižky článků z novin a časopisů (Květy, roč. 32, č. 

31, 1982).  

 

 

 

 

 

 



41 
 

 
 

72. Jedno z pozdějších svědectví brigádnických zásluh na záchraně Starých Hradů, 

foto B. Kostka, nedatováno, zdroj fond OS SH, výstřižky článků z novin a časopisů 

(Československý svět, roč. 4, č. 3, 1981).  

 

 

 
 

73. Vladimír Holman na nádvoří starohradského zámku, 

nedatováno, zdroj fond OS SH, fotografie zámku. 



42 
 

 
 

74. Vladimír Holman tentokrát jako oddávající, 30. 4. 1975, 

zdroj Staré Hrady: Paměť doby. 

 
 

 
 

75. Vladimír Holman (druhý zleva) se svými „důchodci“, 

rok 1979, zdroj Staré Hrady: Paměť doby. 



43 
 

 
 

76. Model kované kašny od Josefa Císařovského umístěné od r. 1979 na  

nádvoří zámku, nedatováno, zdroj LSK, roč. 24, č. 2, 2001. 

 
 
 
 



44 
 

 
 

77. PhDr. Jaroslav Wagner na své promoci, 23. 6. 1950,  

zdroj Jičínský deník. cz, 16. 12. 2014. 

 
 
 
 



45 
 

 
 

 
 

78. PhDr. Jaroslav Wagner později ve zralém věku před hradem Kost, 5. 5. 2000, 

zdroj, Nové noviny, roč. 14, č. 22, 2011 (z archivu rodiny).    

 



46 
 

 
 

79. Vladimír Holman vyjímečně odpočívající, 

nedatováno, zdroj LSK, roč. 22, č 2-3, 1999.  

 



47 
 

 
 

80. Kostel sv. Jana Křtitele v areálu zámku, nedatováno, 

zdroj LSK, roč. 8, č. 4, 1985. 

 

 

 
 

81. Kostel sv. Jana Křtitele v areálu zámku, detail, nedatováno, 

zdroj fond OS SH, fotografie zámku. 



48 
 

 
 

82. Kříž z interiéru kostela sv. Jana Křtitele původně 

umístěný na zdi domu u silnice před zámkem,  

nedatováno, zdroj fond OS SH, fotografie zámku. 

 



49 
 

 
 

83. Zdravice trampských brigádníků pro zámek Staré Hrady, 

květen 1980, zdroj fond OS SH, Kronika obce Staré Hrady 1974-1987.  



50 
 

 
 

84. Hlavička Listů starohradské kroniky pro rok 1978, 

zdroj LSK, roč. 1978. 

 

 

 
 

85. Hlavička Listů starohradské kroniky pro rok 1979, 

zdroj LSK, roč. 1979. 

 

 

 

 
 

86. Hlavička Listů starohradské kroniky pro rok 1980, 

zdroj LSK, roč. 1980. 

 



51 
 

 

 
 

87. Hlavička Listů starohradské kroniky pro rok 1982, 

zdroj LSK, roč. 1982. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 
 

 

 
 

88. Hlavička Listů starohradské kroniky pro léta 1983-1996, 

zdroj LSK, roč. 1983. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



53 
 

 

 
 

89. PhDr. Eva Bílková, pracovnice LA PNP a později také předsedkyně OB SH, 

nedatováno, zdroj fond OS SH, Výstřižky článků z novin a časopisů (Zemědělské 

noviny, roč. 36, č. 18, 1980).  

 

 



54 
 

 
 

90. PhDr. Eva Bílková v archivu písemností na Starých Hradech, nedatováno, zdroj 

fond OS SH, Výstřižky článků z novin a časopisů (Az Magazín, č. 9, 1982).  

 

 



55 
 

 
 

91. Kulturní život na Starých Hradech, obr. 1, (zleva) Alfred Strejček, Jitka 

Molavcová a Štěpánk Rak při jednom z vystoupení na nádvoří zámku, nedatováno, 

zdroj Staré Hrady: Stručný průvodce minulostí i současností zámku. 

 

 

 
 

92. Kulturní život na Starých Hradech, obr. 2, Jaromír Hanzlík na jedné z besed na 

nádvoří zámku, nedatováno, zdroj Staré Hrady: Stručný průvodce minulostí i 

současností zámku. 



56 
 

 
 

93. Kulturní život na Starých Hradech, obr. 3, Josef Somr s Hanou Kofránkovou 

na jiné ze zámeckých besed, nedatováno, zdroj Staré Hrady: Stručný průvodce 

minulostí i současností zámku. 

 

 



57 
 

 
 

94. Kulturní život na Starých Hradech, obr. 4, (zleva) Josef Vinklář, Vladimír 

Komárek a Jiří Dientsbier st.  - výstava obrazů Vladimíra Komárka, foto J. Hodík, 

zdroj LSK, roč. 19, č. 4, 1996. 

 

 

 
 

95. Kulturní život na Starých Hradech, obr. 5, Pozdrav čtenářům Listů starohradské 

kroniky od (shora) Jiřího Dientsbiera st., Vladimíra Komárka a Josefa Vinkláře, zdroj 

LSK, roč. 19, č. 2, 1996. 



58 
 

 
 

96. Kulturní život na Starých Hradech, obr. 6, Bohumil Hrabal sedící v rohu nádvoří 

před obřadní síní v průběhu jedné z vernisáží, 20. 8. 1989, foto Jaroslav Najman, 

zdroj LSK, roč. 20, č. 1, 1997. 

 

 
 

97. Kulturní život na Starých Hradech, obr. 7, Josef Dvořák na 3. sjezdu rodáků a 

přátel obcí Staré Hrady a Sedliště, foto M. Lucký, červen 1995, zdroj LSK, roč. 18, č. 

3, 1995. 



59 
 

 
 

98. Plánek Starých Hradů s rozmístěním jednotlivých budov a jejich zařazením do 

etap vývoje celého komplexu: A (hrad/zámek), B (kostel/kaple), C (budova 

předhradí), D (bývalé konírny), E (bývalý pivovar); zdroj fond OS SH, Výstřižky 

článků z novin a časopisů (Domov, č. 5, 1986). 

 

 



60 
 

 
 

99. Plány zámku Staré Hrady vypracované žáky Uměleckoprůmyslové školy pod 

vedením prof. J. Sokola, 1. patro, měřítko 1:50, 40. léta, foto Josef Matoušek, zdroj 

fond Soudobá dokumentace okresu Jičín. 

     

 

 

 

 

 



61 
 

 
 

100. Plány zámku Staré Hrady vypracované žáky Uměleckoprůmyslové školy pod 

vedením prof. J. Sokola, 2. patro, měřítko 1:50, 40. léta, foto Josef Matoušek, zdroj 

fond Soudobá dokumentace okresu Jičín. 



62 
 

 
 

101. Poloha obce Staré Hrady a okolních obcí na mapě, 

19. století, nedatováno, zdroj Mapy.cz. 

 

 

 

 
 

102. Poloha obce Staré Hrady a okolních obcí na mapě, 

současnost, turistická varianta s vyznačením zámku, zdroj Mapy.cz. 

 

 

 

 



63 
 

 
 

103. Poloha obce Staré Hrady a okolních obcí na mapě, 

současnost, letecká varianta, zdroj Mapy.cz. 

 

 

 

 
 

104. Poloha obce Staré Hrady a okolních obcí na mapě, 

současnost, katastrální varianta, pohled shora, zdroj Mapy.cz. 

 

 



64 
 

 
 

105. Letecký snímek zámku, foto Jiří Ulrich, nedatováno, 

zdroj fond OS SH, fotografie zámku. 

 

 

 
 

106. Průhled do předzámčí na vstupní bránu, foto Andrej Šťastný, nedatováno, 

zdroj fond OS SH, Výstřižky článků z novin a časopisů (Květy, roč. 32, č. 31, 1982).  



65 
 

 
 

107. Nádvoří zámku, obr. 1, dnešní stav (k 23. 8. 2023), 

zdroj archiv autora. 

 

 

 

 

 

 
 

108. Nádvoří zámku, obr. 2, dnešní stav (k 23. 8. 2023), 

zdroj archiv autora. 

 

 

 



66 
 

 
 

109. Nádvoří zámku, obr. 3, dnešní stav (k 23. 8. 2023), 

zdroj archiv autora. 

 

 

 

 

 

 
 

110. Nádvoří zámku, obr. 4, dnešní stav (k 23. 8. 2023), 

zdroj archiv autora. 

 

 

 



67 
 

 
 

111. Zbytek kované kašny na nádvoří zámku, dnešní stav (k 23. 8. 2023), 

zdroj archiv autora. 

 

 

 

 

 

 
 

112. Vstupní brána z roku 1573, dnešní stav (k 23. 8. 2023), 

zdroj archiv autora. 

 

 

 



68 
 

 
 

113. Detail vstupní brány, dnešní stav (k 23. 8. 2023), 

zdroj archiv autora. 

 

 

 

 

 

 

 
 

114. Kostel sv. Jana Křtitele v areálu zámku, dnešní stav (k 23. 8. 2023), 

zdroj archiv autora. 

 

 

 



69 
 

 
 

115. Předzámčí, obr. 1, dnešní stav (k 23. 8. 2023), 

zdroj archiv autora. 

 

 

 

 

 

 

 
 

116. Předzámčí, obr. 2, dnešní stav (k 23. 8. 2023), 

zdroj archiv autora. 

 

 

 



70 
 

 
 

117. Předzámčí, obr. 3, dnešní stav (k 23. 8. 2023), 

zdroj archiv autora. 

 

 

 

 

 

 

 
 

118. Předzámčí, obr. 4, dnešní stav (k 23. 8. 2023), 

zdroj archiv autora. 

 

 

 



71 
 

 
 

119. Sgrafita, obr. 1, dnešní stav (k 23. 8. 2023), 

zdroj archiv autora. 

 

 

 

 

 

 

 
 

120. Sgrafita, obr. 2, dnešní stav (k 23. 8. 2023), 

zdroj archiv autora. 

 

 

 



72 
 

 
 

121. Sgrafita, obr. 3, celkový pohled, dnešní stav 

(k 23. 8. 2023), zdroj archiv autora. 

 

 

 

 

 
 

122. Pohled na kostel sv. Jana Křtitele a část zámku z místa autobusové zastávky, 

dnešní stav (k 23. 8. 2023), zdroj archiv autora. 

 

 

 

 

 



73 
 

 
 

123. V pořadí 6. sjezd rodáků a přátel obcí Staré Hrady a Sedliště, na kterém byla 

Vladimíru Holmanovi a ostatním zachráncům zámku v arkádách jeho 2. nádvoří 

odhalena pamětní deska, rok 2005, zdroj LSK, roč. 28, č. 3, 2005. 

 

 

 
 

124. Pamětní deska k dokonané záchraně Starých Hradů, 

arkády 2. zámeckého nádvoří, foto Jiří Ulrich, nedatováno, 

zdroj fond OS SH, karton č. 58.  



74 
 

 
 

125. Vladimír Holman a jeho pozdravné/rozlučkové gesto, 

nedatováno, zdroj, fond SH, Výstřižky článků z novin a časopisů (Zemědělské noviny, 

roč 39, č. 219, 1983).    


